
TERÇA-fEiRA, 06 dE MAiO dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  8
Cargo: CORREGEDOR
Nº DIÁRIAS: 4 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: SALINAS/CAPANEMA/BRAGANÇA
Período: 05 a 09/05/2008

PORTARIA 1547-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: IVONE ALVES SOUTO MAIOR
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 4 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: SALINAS/CAPANEMA/BRAGANÇA
Período: 05 a 09/05/2008

PORTARIA 1548-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: GLAUCO JOSE COELHO DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 4 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: SALINAS/BRAGANÇA/CAPANEMA
Período: 05 a 09/05/2008

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
LICEnÇA SAUDE

PORTARIA nº 491/2008-GAB.SUSIPE, DE 30/04/2008
Nome: Jose Nazareno de Almeida
Cargo/Lotação:Ag.Prisional/CAHF
Período:17/04/2008 a 15/06/2008(Prorrogação)
Licença Paternidade

PORTARIA nº 487/08-GAB.SUSIPE, DE 30/04/2008
Nome: Marco Antonio Leal Cardoso
Cargo/Lotação:Ag.Prisional/C.R.Cametá
Período:15/04/2008 a 24/04/2008

PORTARIA nº 486/2008-GAB.SUSIPE, DE 30/04/2008
Nome: Arthur Roberto Pinto Queiroz
Cargo/Lotação:Diretor/C.R.Mosqueiro
Período:10/04/2008 a 19/04/2008
Designação

PORTARIA nº 474/2008-GAB.SUSIPE, DE 25/04/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR a servidora DOROTEASOARES LIMA, 
Matrícula Funcional nº 5614325,para responder pela Direção 
do Centro de Reeducação Feminino, no período de 15 a 
21/04/2008, na ausênciada titular.
 GTI

PORTARIA nº 481/2008-GAB.SUSIPE, DE 29/04/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 e 
Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão da 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da 
Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder aosservidores baixo listados, a gratificação 
de Tempo Integral no percentual de70%(Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargoexercido pelos 
servidores, a contar de 01/05/2008.

EDSON MAGELA DOS SANTOS MAT. 57192180

SILVANIA DAS DORES PESTANA RODRIGUES MAT. 57192397

ELIELZA MARTINS MALCHER MAT. 57192401

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA nº 498/2008- GAB. SUSIPE                

                                       Belém/PA, 02 de maio de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor PAULO SÉRGIO DA ROCHA NOGUEIRA, 
matrícula nº 57188270, como fiscal do Contrato nº 078/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de lanternas e pilhas (Lote 
III) para a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, prazo de vigência de 06/05/2008 a 
05/11/2008, celebrado entre a Empresa Direta Distribuidora 
Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO

Superintendente
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

                    O Superintendente do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da 
Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão 

Presencial nº 028/2008/SUSIPE (Processo nº 55216/2008) cujo 
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para o Centro de 
Recuperação de Bragança, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço por Lote”, em favor dos 
seguintes licitantes: no Lote I (Carne Bovina) e Lote II (Frango 
Congelado) saiu vencedora a empresa POLO COM. & REP. 
LTDA - EPP; no Lote III (Estivas em Geral) saiu vencedora a 
empresa SARAIVA & SARAIVA LTDA - EPP; no IV (Temperos 
e Hortifrutigranjeiros) saiu vencedora a empresa IMPULSO 
COMÉRCIO LTDA – EPP; no Lote V (Pescado) saiu vencedora a 
empresa DISTRIBUIDORA JR COM. DE GEN. ALIM. LTDA – EPP; 
ao passo que no Lote V (Pão Francês) saiu vencedora a empresa 
DISTRIBUIDORA VILNA COM. DE GEN. ALIM. LTDA – ME.
              

Belém, 02 de maio de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO

Superintendente
EXTRATO DE COnTRATO

Nº do Contrato: 081/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA – ME 
(CNPJ nº 03.901.137/0001-05)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote I – carne 
bovina), a fim de suprir as necessidades do  Centro de 
Recuperação de Itaituba - CRI.
Vigência: 03/05/2008 a 02/05/2009
Valor: R$ R$ 199.673,53
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/04/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua da Mata, nº 340, Conjunto Médici 
I, bairro Marambaia, Cep: 66615-420, Belém/PA.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 082/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA – ME 
(CNPJ nº 03.901.137/0001-05)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote II – frango 
congelado), a fim de suprir as necessidades do  Centro de 
Recuperação de Itaituba.
Vigência: 03/05/2008 a 02/05/2009
Valor: R$ R$ 120.111,53
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/04/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua da Mata, nº 340, Conjunto Médici 
I, bairro Marambaia, Cep: 66615-420, Belém/PA.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 084/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa INFOSUPER LTDA - EPP (CNPJ nº 03.316.489/0001-
01)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote IV – 
temperos e hortifrutigranjeiros), a fim de suprir as necessidades 
do  Centro de Recuperação de Itaituba.
Vigência: 03/05/2008 a 02/05/2009
Valor: R$ R$ 26.518,90
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/04/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Avenida Brigadeiro Haroldo Veloso, nº 
100, Centro, Cep: 68181-030, Itaituba/PA.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 085/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa INFOSUPER LTDA - EPP (CNPJ nº 03.316.489/0001-
01)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote V – pão 
francês), a fim de suprir as necessidades do  Centro de 
Recuperação de Itaituba.
Vigência: 03/05/2008 a 02/05/2009
Valor: R$ R$ 12.980,50

Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/04/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Avenida Brigadeiro Haroldo Veloso, nº 
100, Centro, Cep: 68181-030, Itaituba/PA.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 083/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa M. CIRILO DA SILVA - EPP (CNPJ nº 04.780.748/0001-
05)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote III – 
estivas em geral), a fim de suprir as necessidades do  Centro 
de Recuperação de Itaituba.
Vigência: 03/05/2008 a 02/05/2009
Valor: R$ R$ 140.050,02
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/04/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Tv. Lauro Sodré, nº 99, bairro Centro, 
Cep: 68180-633, Itaituba/PA.

DISTRATO
DISTRATODE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e JOSÉ DELCIO FURTADO ALMEIDA
Matricula: 5868971
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 10/04/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourtde O. 
Neto, Superintendente

DISTRATODE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e FABIANY COSTA DE MELO
Matricula: 5887895
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 11/04/2008
Ordenador de Despesa Responsável: SandovalBittencourt de O. 
Neto, Superintendente.

DISTRATODE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e NATANIEL MARCIO RIBEIRO DUMONT
Matricula: 54191139
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 01/05/2008
Ordenador de Despesa Responsável: SandovalBittencourt de O. 
Neto, Superintendente.

EDITAL DE nOTIFICAÇÃO nº16073114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, 
em conformidade com as competencias estabelecidas pela 
Lei Federal nro.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as 
tentativas de ciencia por meio de notificacao via remessa 
postal, NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo 
relacionados, para apresentar defesa no prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da presente publicacao, nos termos da Resolucao 
do CONTRAN nr.149/03.
CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO IDENTIFICADO NO MOMENTO 
DA ATUACAO, E TRATANDO-SE DE INFRACAO DE COMPETENCIA 
DE CONDUTOR, PARA FINS DE PONTUACAO, O PROPRIETARIO DO 
VEICULO, A PARTIR DESTA DATA, TEM O PRAZO DE 15 DIAS PARA 
APRESENTA-LO AO DETRAN-PA, SOB PENA DE SER CONSIDERADO 
O RESPONSAVEL PELA PONTUACAO DECORRENTE, NOS TERMOS DO 
ARTIGO 257, $$7 E 8 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97. O formulario 
da apresentacao do real infrator pode ser encontrado no DETRAN/
SEDE, sito a Avenida Augusto Montenegro, s/n, Km 03.
Placa/UF  Nome do Infrator   Dt.do Auto Hora Nr.do Auto Descricao
AGP5109PA DOUGLAS DIAS DOS SANTOS  11/03/2008 1740 0000210706  DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
JTI5547PA LUIZ ALBERTO SARGACO TEIXEIRA   07/03/2008 0205 0000210743  DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
HUL1519PA FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA  03/03/2008 1115 0000211520  COND. S/ UMA DAS PLACAS
JUV1189PA MARIA CELIA CARDOSO TENORIO TORRES  03/03/2008 1140 0000211522  CD MOTOC. S/ AS NORMAS/CONTRAN
JUY2288PA VOLKSWAGEN LEASING SA ARREND MERCANTIL  03/03/2008 1155 0000211523  DIRIGIR UTILIZANDO FONES 
JFW2653GO GLORIA DE FATIMA MICHEL  18/03/2008 0914 0000187772  DIR C/ CNH VENCIDA MAIS DE 30D
MWB6645TO CIA ITAULEASING DE ARR  MERCANTIL   18/03/2008 1320 0000187803  COND S/ E. OBRIG./DES. CONTRAN
NFR8484GO MARCUS VINICIUS MOREIRA MARINARI   07/03/2008 1000 0000204568  VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV. 
NFR8484GO MARCUS VINICIUS MOREIRA MARINARI   07/03/2008 1001 0000204569  COND. C/ DEFEITO NA ILUMINACAO
AOQ3853PR SAG DO BRASIL S/A   07/03/2008 1018 0000204570  DEIXAR DE USAR CINTO DE SEGUR.
MBW7239SC ALMIR ANTONIO DA CAMPO  07/03/2008 1055 0000204571  DEIXAR DE USAR CINTO DE SEGUR.


